
_________________________________________ Istituto Comprensivo Statale “Caiati – don Tonino Bello” 

 

 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CAIATI – DON 

TONINO BELLO” 

BITONTO - PALOMBAIO – MARIOTTO 
Cod. Fisc.93360210723  

Via Tommaso Traetta, 99 Bitonto (BA) tel. 080.3740919 

Via Sen. Sylos Labini , s.n  70032 Palombaio  (BA) tel 080.3735980 

e-mail: baic80800a@istruzione.it – pec: baic80800a@pec.istruzione.it 

– www.icdontoninobello.edu.it 

Codice Univoco IPA:UFK0WW 

 

 
Circolare n. 28  
     
 

              A: 
tutti i Docenti con contratti a tempo determinato 

Al Personale di Segreteria preposto 
 

E    p.c. 
Direttore S.G.A. Dott.ssa Rosaria Lacetera 

Al personale Docente 
Al personale ATA 

Sito Web di Istituto 
 

 
OGGETTO:  Disposizioni esecutive in merito alle ferie dei docenti con contratti a tempo determinato alla 
luce della Sentenza della Corte di Cassazione n.16715 del 2024  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- Visto l’art.35 del CCNL 2019/2021; 

- Visto l’art. 1, commi 54 e 55 Legge 24 dicembre 2012 n.228; 

- Vista la massima di diritto della Sentenza della Corte di Cassazione n.16715 del 

2024 che testualmente recita: “il docente a tempo determinato che non ha chiesto 

di fruire delle ferie durante il periodo della sospensione delle lezioni ha diritto all’ 

indennità sostituitiva, a meno che il datore di lavoro dimostri di averlo inutilmente 

invitato a goderne, con espresso avviso della perdita, in caso diverso, del diritto 

alle ferie e all’indennità sostituitiva, in quanto la normativa interna e soprattutto 

l’art.5 comma 8 del DL n.95 del 2012, deve essere interpretata in senso conforme 

all’ art.7 della direttiva 2003/88/CE, la quale non consente la perdita automatica 

del diritto alle ferie retribuite e dell’ indennità sostituitiva, senza la previa verifica 

che il lavoratore, mediante una formazione adeguata, sia stato posto dal datore 

di lavoro in condizione di esercitare effettivamente il proprio diritto alle ferie 

prima della cessazione del rapporto di lavoro. In particolare, il detto docente non 

può essere considerato automaticamente in ferie nel periodo fra il termine delle 

lezioni e il 30 giugno di ogni anno”;   
 

INVITA 

 

I docenti interessati (ovvero i docenti con contratto a tempo determinato a.s. 

2025-2026) a presentare, a mezzo apposito modello che sarà fornito dalla 



segreteria, istanza di fruizione dei giorni di ferie, maturati e maturandi, 

durante i periodi di sospensione delle lezioni (Natale, Pasqua, Carnevale, 

ponti etc.) o anche nel periodo intercorrente tra la fine delle lezioni e il 30 giugno, 

con espresso avviso della perdita, in assenza di domanda volontaria, del diritto 

alle ferie stesse ed all’indennità sostitutiva.  

 

DISPONE 

 

Che copia della presente circolare sia consegnata brevi manu, con sottoscrizione 

per ricevuta, dall’ Ufficio di Segreteria preposto all’ atto di presa di servizio del 

docente con contratto a tempo determinato, unitamente al suddetto modello di 

istanza.  

 

Bitonto, 23.09.2025 

 

                                                                     

   Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Filomena DI RELLA 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3 c.2 D.lgs 39/93 

 

 

 

 
 


